

## ■直近の営業年度における営業の状況

2019年度の連結ベースの概要につきましては、預金は、法人預金の減少を主に、前期末比141億90百万円減少の9,345億76百万円となりました。貸出金は、公共向け貸出が減少したものの、中小企業向け貸出と個人向け貸出が増加したことから、前期末比37億98百万円増加の7,780億12百万円となりました。有価証券は、その他の証券の減少を主に、前期末比175億27百万円減少の1,039億14百万円となりました。

経営成績につきましては、経常収益は、利回り低下に伴う資

金運用収益の減少に加え、国債等債券売却益や株式等売却益の減少等により、前期比5億90百万円減少の136億66百万円となりました。経常費用は、与信関係費用が増加したものの、人件費や物件費の抑制により営業経費が減少したことなどから、前期比4億20百万円減少の122億11百万円となりました。この結果、経常利益は前期比1億71百万円減少の14億54百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比55百万円減少の8億97百万円となりました。

## ■主要な経営指標等の推移

(単位：百万円)

|                 | 2015年度<br>(自2015年4月1日<br>至2016年3月31日) | 2016年度<br>(自2016年4月1日<br>至2017年3月31日) | 2017年度<br>(自2017年4月1日<br>至2018年3月31日) | 2018年度<br>(自2018年4月1日<br>至2019年3月31日) | 2019年度<br>(自2019年4月1日<br>至2020年3月31日) |
|-----------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 連結経常収益          | 16,937                                | 16,192                                | 15,401                                | 14,256                                | 13,666                                |
| 連結経常利益          | 3,359                                 | 1,950                                 | 1,848                                 | 1,625                                 | 1,454                                 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,997                                 | 1,308                                 | 1,105                                 | 952                                   | 897                                   |
| 連結包括利益          | 1,155                                 | △835                                  | 642                                   | △207                                  | △943                                  |
| 連結純資産額          | 51,279                                | 49,879                                | 49,959                                | 49,188                                | 47,728                                |
| 連結総資産額          | 994,225                               | 1,009,490                             | 1,012,550                             | 1,019,339                             | 1,004,933                             |
| 1株当たり純資産額       | 5,466円29銭                             | 5,317円22銭                             | 5,325円76銭                             | 5,243円39銭                             | 5,088円01銭                             |
| 1株当たり当期純利益      | 213円27銭                               | 139円66銭                               | 118円00銭                               | 101円73銭                               | 95円88銭                                |
| 連結自己資本比率(国内基準)  | 10.74%                                | 9.58%                                 | 9.40%                                 | 8.38%                                 | 8.15%                                 |

(注) 1. 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。  
 2. 2016年10月1日付で普通株式10株を1株とする株式併合を実施いたしました。1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益は、2015年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。  
 3. 連結自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく2006年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は、国内基準を採用しております。

## ■連結貸借対照表

<資産の部> (単位：百万円)

| 区分         | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|------------|-------------------------|-------------------------|
| 現金預け金      | 83,749                  | 85,119                  |
| 有価証券       | 121,441                 | 103,914                 |
| 貸出金        | 774,214                 | 778,012                 |
| 外国為替       | 466                     | 442                     |
| その他資産      | 13,817                  | 13,227                  |
| 有形固定資産     | 11,159                  | 10,662                  |
| 建物         | 3,145                   | 2,992                   |
| 土地         | 6,631                   | 6,558                   |
| リース資産      | 942                     | 753                     |
| その他の有形固定資産 | 439                     | 357                     |
| 無形固定資産     | 911                     | 856                     |
| ソフトウェア     | 772                     | 790                     |
| リース資産      | 92                      | 19                      |
| その他の無形固定資産 | 46                      | 45                      |
| 退職給付に係る資産  | 7,284                   | 7,345                   |
| 繰延税金資産     | 1,194                   | 1,544                   |
| 支払承諾見返     | 8,311                   | 7,604                   |
| 貸倒引当金      | △3,200                  | △3,775                  |
| 投資損失引当金    | △11                     | △19                     |
| 資産の部合計     | 1,019,339               | 1,004,933               |

<負債の部> (単位：百万円)

| 区分           | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------|
| 預金           | 948,766                 | 934,576                 |
| コールマネー及び売渡手形 | 61                      | 60                      |
| 借入金          | 5,100                   | 5,000                   |
| 外国為替         | 6                       | 26                      |
| その他負債        | 4,718                   | 6,871                   |
| 賞与引当金        | 492                     | 461                     |
| 退職給付に係る負債    | 1,719                   | 1,663                   |
| 偶発損失引当金      | 300                     | 311                     |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 45                      | 24                      |
| 販売促進引当金      | 22                      | 19                      |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 605                     | 584                     |
| 支払承諾         | 8,311                   | 7,604                   |
| 負債の部合計       | 970,151                 | 957,205                 |

<純資産の部> (単位：百万円)

| 区分            | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資本金           | 9,061                   | 9,061                   |
| 資本剰余金         | 6,452                   | 6,452                   |
| 利益剰余金         | 30,216                  | 30,645                  |
| 自己株式          | △675                    | △676                    |
| 株主資本合計        | 45,055                  | 45,482                  |
| その他有価証券評価差額金  | 1,596                   | 576                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △0                      | △0                      |
| 土地再評価差額金      | 1,008                   | 962                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,437                   | 615                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,042                   | 2,154                   |
| 非支配株主持分       | 90                      | 91                      |
| 純資産の部合計       | 49,188                  | 47,728                  |
| 負債及び純資産の部合計   | 1,019,339               | 1,004,933               |

### ■連結損益計算書

(単位：百万円)

| 区分               | 前連結会計年度<br>(自2018年4月1日<br>至2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自2019年4月1日<br>至2020年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 経常収益             | 14,256                                 | 13,666                                 |
| 資金運用収益           | 10,175                                 | 9,821                                  |
| 貸出金利息            | 8,948                                  | 8,713                                  |
| 有価証券利息配当金        | 1,004                                  | 900                                    |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 0                                      | 0                                      |
| 預け金利息            | 43                                     | 47                                     |
| その他の受入利息         | 179                                    | 159                                    |
| 役員取引等収益          | 2,644                                  | 2,791                                  |
| その他業務収益          | 493                                    | 171                                    |
| その他経常収益          | 943                                    | 881                                    |
| 償却債権取立益          | 11                                     | 48                                     |
| その他の経常収益         | 931                                    | 832                                    |
| 経常費用             | 12,631                                 | 12,211                                 |
| 資金調達費用           | 471                                    | 347                                    |
| 預金利息             | 412                                    | 341                                    |
| コールマネー利息及び売渡手形利息 | 1                                      | 1                                      |
| 借入金利息            | 50                                     | -                                      |
| その他の支払利息         | 6                                      | 4                                      |
| 役員取引等費用          | 1,510                                  | 1,530                                  |
| その他業務費用          | 34                                     | 17                                     |
| 営業経費             | 9,960                                  | 9,431                                  |
| その他経常費用          | 653                                    | 884                                    |
| 貸倒引当金繰入額         | 241                                    | 653                                    |
| その他の経常費用         | 412                                    | 231                                    |
| 経常利益             | 1,625                                  | 1,454                                  |
| 特別利益             | -                                      | 8                                      |
| 固定資産処分益          | -                                      | 8                                      |
| 特別損失             | 157                                    | 100                                    |
| 固定資産処分損          | 17                                     | 6                                      |
| 減損損失             | 137                                    | 94                                     |
| その他の特別損失         | 2                                      | -                                      |
| 税金等調整前当期純利益      | 1,467                                  | 1,362                                  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 123                                    | 128                                    |
| 法人税等調整額          | 500                                    | 443                                    |
| 法人税等還付税額         | △113                                   | △107                                   |
| 法人税等合計           | 510                                    | 464                                    |
| 当期純利益            | 957                                    | 898                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益  | 5                                      | 0                                      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 952                                    | 897                                    |

### ■連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| 区分               | 前連結会計年度<br>(自2018年4月1日<br>至2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自2019年4月1日<br>至2020年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 957                                    | 898                                    |
| その他の包括利益         | △1,165                                 | △1,841                                 |
| その他有価証券評価差額金     | △601                                   | △1,034                                 |
| 繰延ヘッジ損益          | △0                                     | 0                                      |
| 退職給付に係る調整額       | △529                                   | △822                                   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △34                                    | 14                                     |
| 包括利益             | △207                                   | △943                                   |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | △212                                   | △943                                   |
| 非支配株主に係る包括利益     | 5                                      | 0                                      |

### ■連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

|                      | 株主資本  |       |        |      |        |
|----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                      | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                | 9,061 | 6,452 | 29,770 | △673 | 44,611 |
| 当期変動額                |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当               |       |       | △561   |      | △561   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |       |       | 952    |      | 952    |
| 自己株式の取得              |       |       |        | △1   | △1     |
| 土地再評価差額金の取崩          |       |       | 54     |      | 54     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |       |       |        |      |        |
| 当期変動額合計              | -     | -     | 445    | △1   | 443    |
| 当期末残高                | 9,061 | 6,452 | 30,216 | △675 | 45,055 |

|                      | その他の包括利益累計額  |         |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|----------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|---------|--------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |        |
| 当期首残高                | 2,232        | 0       | 1,062    | 1,966        | 5,262         | 85      | 49,959 |
| 当期変動額                |              |         |          |              |               |         |        |
| 剰余金の配当               |              |         |          |              |               |         | △561   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |         |          |              |               |         | 952    |
| 自己株式の取得              |              |         |          |              |               |         | △1     |
| 土地再評価差額金の取崩          |              |         |          |              |               |         | 54     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △636         | △0      | △54      | △529         | △1,220        | 5       | △1,214 |
| 当期変動額合計              | △636         | △0      | △54      | △529         | △1,220        | 5       | △770   |
| 当期末残高                | 1,596        | △0      | 1,008    | 1,437        | 4,042         | 90      | 49,188 |

(単位：百万円)

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

|                      | 株主資本  |       |        |      |        |
|----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                      | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                | 9,061 | 6,452 | 30,216 | △675 | 45,055 |
| 当期変動額                |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当               |       |       | △514   |      | △514   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |       |       | 897    |      | 897    |
| 自己株式の取得              |       |       |        | △1   | △1     |
| 土地再評価差額金の取崩          |       |       | 46     |      | 46     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |       |       |        |      |        |
| 当期変動額合計              | -     | -     | 429    | △1   | 427    |
| 当期末残高                | 9,061 | 6,452 | 30,645 | △676 | 45,482 |

|                      | その他の包括利益累計額  |         |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|----------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|---------|--------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |        |
| 当期首残高                | 1,596        | △0      | 1,008    | 1,437        | 4,042         | 90      | 49,188 |
| 当期変動額                |              |         |          |              |               |         |        |
| 剰余金の配当               |              |         |          |              |               |         | △514   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |         |          |              |               |         | 897    |
| 自己株式の取得              |              |         |          |              |               |         | △1     |
| 土地再評価差額金の取崩          |              |         |          |              |               |         | 46     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △1,019       | 0       | △46      | △822         | △1,887        | 0       | △1,887 |
| 当期変動額合計              | △1,019       | 0       | △46      | △822         | △1,887        | 0       | △1,460 |
| 当期末残高                | 576          | △0      | 962      | 615          | 2,154         | 91      | 47,728 |

## ■連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(自2018年4月1日<br>至2019年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自2019年4月1日<br>至2020年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 税金等調整前当期純利益         | 1,467                                  | 1,362                                  |
| 減価償却費               | 913                                    | 889                                    |
| 貸倒引当金の増減(△)         | △481                                   | 575                                    |
| 持分法による投資損益(△は益)     | △5                                     | △4                                     |
| 投資損失引当金の増減額(△は減少)   | △3                                     | 7                                      |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)     | 9                                      | △30                                    |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | △1,359                                 | △1,273                                 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 17                                     | △25                                    |
| 睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)   | 6                                      | △21                                    |
| 偶発損失引当金の増減(△)       | 34                                     | 11                                     |
| 資金運用収益              | △10,175                                | △9,821                                 |
| 資金調達費用              | 471                                    | 347                                    |
| 有価証券関係損益(△)         | △876                                   | △449                                   |
| 為替差損益(△は益)          | △0                                     | 0                                      |
| 固定資産処分損益(△は益)       | 17                                     | △2                                     |
| 貸出金の純増(△) 減         | △11,638                                | △3,798                                 |
| 預金の純増減(△)           | 11,999                                 | △14,190                                |
| コールマネー等の純増減(△)      | △595                                   | △100                                   |
| 外国為替(資産)の純増(△) 減    | 35                                     | 24                                     |
| 外国為替(負債)の純増減(△)     | 6                                      | 20                                     |
| 資金運用による収入           | 10,303                                 | 10,019                                 |
| 資金調達による支出           | △582                                   | △432                                   |
| その他                 | △7,969                                 | 2,702                                  |
| 小計                  | △8,406                                 | △14,188                                |
| 法人税等の支払額            | △277                                   | △115                                   |
| 法人税等の還付額            | -                                      | 113                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | △8,683                                 | △14,191                                |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 有価証券の取得による支出        | △10,069                                | △23,940                                |
| 有価証券の売却による収入        | 14,428                                 | 29,298                                 |
| 有価証券の償還による収入        | 18,889                                 | 11,150                                 |
| 有形固定資産の取得による支出      | △582                                   | △227                                   |
| 有形固定資産の売却による収入      | -                                      | 59                                     |
| その他の資産の取得による支出      | △457                                   | △261                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | 22,208                                 | 16,077                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 劣後特約付借入金の返済による支出    | △3,000                                 | -                                      |
| 自己株式の取得による支出        | △1                                     | △1                                     |
| 配当金の支払額             | △562                                   | △514                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △3,564                                 | △516                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | 0                                      | △0                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 9,960                                  | 1,370                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 73,788                                 | 83,749                                 |
| 現金及び現金同等物の期末残高      | 83,749                                 | 85,119                                 |

## 注記事項

### (当連結会計年度(2019年4月1日から2020年3月31日まで)) (連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

#### 1.連結の範囲に関する事項

- (1) 連結子会社 1社  
会社名  
株式会社とりぎんカードサービス

#### (2) 非連結子会社

- 会社名  
とっとり地方創生ファンド投資事業有限責任組合  
とっとり地方創生ファンド投資事業有限責任組合2号  
非連結子会社は、その資産、経常収益、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、連結の範囲から除いても企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいため、連結の範囲から除外しております。

#### 2.持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法適用の非連結子会社

該当ありません。

- (2) 持分法適用の関連会社 2社

- 会社名  
とりぎんリース株式会社  
とっとりキャピタル株式会社

- (3) 持分法非適用の非連結子会社

- 会社名  
とっとり地方創生ファンド投資事業有限責任組合  
とっとり地方創生ファンド投資事業有限責任組合2号  
持分法非適用の非連結子会社は、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に重要な影響を与えないため、持分法の対象から除いております。

- (4) 持分法非適用の関連会社

該当ありません。

#### 3.連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

#### 4.会計方針に関する事項

- (1) 商品有価証券の評価基準及び評価方法  
商品有価証券の評価は、時価法(売却原価は主として移動平均法により算定)により行っております。

- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法(定額法)、その他有価証券については原則として連結決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は主として移動平均法により算定)、ただし時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。  
なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

- ② 有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されている有価証券の評価は、時価法により行っております。

- (3) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

- (4) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産(リース資産を除く)  
当行の有形固定資産は、定率法(ただし、1998年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備を除く。))並びに2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法)を採用しております。  
また、主な耐用年数は次のとおりであります。  
建物 6年～50年  
その他 2年～20年

- ② 無形固定資産(リース資産を除く)  
無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当行及び連結子会社で定める利用可能期間(主として5年)に基づいて償却しております。

- ③ リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」及び「無形固定資産」中のリース資産は、リース期間を耐用年数とした定額法により償却しております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外のは零としております。

- (5) 繰延資産の処理方法

株式交付費及び社債発行費は、支出時に全額費用として処理しております。

- (6) 貸倒引当金の計上基準

当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。  
破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者(以下

「破綻先」という。)に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者(以下「実質破綻先」という。)に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者(以下「破綻懸念先」という。)に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、主として今後1年から3年間の予想損失額を見込んで計上しており、予想損失額は、1年から3年間の貸倒実績又は倒産実績を基礎とした貸倒実績率又は倒産確率の過去の一定期間における平均値に基づき損失率を求め、これに将来見込み等必要な修正を加えて算定しております。  
すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は192百万円であります。

連結子会社の貸倒引当金は、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認められた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ計上しております。

- (7) 投資損失引当金の計上基準

投資損失引当金は、投資に対する損失に備えるため、有価証券の発行会社の財政状態等を勘案して必要と認められる額を計上しております。

- (8) 賞与引当金の計上基準

賞与引当金は、従業員への賞与の支払に備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当連結会計年度に帰属する額を計上しております。

- (9) 睡眠預金払戻損失引当金の計上基準

睡眠預金払戻損失引当金は、利益計上した睡眠預金について、預金者からの払戻損失に備えるため、過去実績に基づく将来の払戻損失見込額を計上しております。

- (10) 偶発損失引当金の計上基準

偶発損失引当金は、信用保証協会の責任共有制度の導入により、将来発生する負担金の支払に備えるため、必要額を計上しております。

- (11) 販売促進引当金の計上基準

子会社のクレジットカード事業において、ポイント利用による費用負担に備えるため、利用実績率に基づき、今後利用されると見込まれるポイントに対して、販売促進引当金を計上しております。

- (12) 利息返還損失引当金の計上基準

子会社のクレジットカード事業において、将来の利息返還の請求に備えるため、過去の返還実績等を勘案した利息返還損失引当金を計上しております。

なお、当該引当金の計上による影響は軽微であり、金額的重要性に乏しいため、「その他負債」に含めて表示しております。

- (13) 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。また、数理計算上の差異の損益処理方法は次のとおりであります。  
数理計算上の差異 : 各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(主として10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の際連結会計年度から損益処理

なお、連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を一部適用しております。

- (14) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

当行の外貨建資産・負債については、連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。  
連結子会社の外貨建資産・負債は該当ありません。

- (15) 重要なヘッジ会計の方法

① 金利リスク・ヘッジ  
当行の金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号2002年2月13日)に規定する繰延ヘッジによっております。ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の(残存)期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。





# 連結情報

## (7) 年金資産に関する事項

① 年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

|        |      |
|--------|------|
| 債券     | 33%  |
| 株式     | 20%  |
| 現金及び預金 | 0%   |
| その他    | 47%  |
| 合計     | 100% |

(注) 年金資産合計には、企業年金制度に対して設定した退職給付信託が62%含まれております。

### ② 長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在及び予想される年金資産の配分と、年金資産を構成する多様な資産からの現在及び将来期待される長期の収益率を考慮しております。

## (8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表わしております。）

|           |            |
|-----------|------------|
| 割引率       | 0.53～0.66% |
| 長期期待運用収益率 | 1.00～3.00% |

## 3. 確定拠出制度

当行及び連結子会社の確定拠出制度への要拠出額は63百万円であり、ます。

## (ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

## (税効果会計関係)

### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| (単位：百万円)        |       |
|-----------------|-------|
| 繰延税金資産          |       |
| 貸倒引当金損金算入限度超過額  | 936   |
| 退職給付に係る負債       | 504   |
| 減価償却損金算入限度超過額   | 57    |
| 賞与引当金損金算入限度超過額  | 140   |
| 繰延資産償却損金算入限度超過額 | 73    |
| 有価証券償却損金不算入額    | 104   |
| 役員退職慰労金未払額      | 5     |
| 未払事業税           | 21    |
| その他             | 353   |
| 繰延税金資産小計        | 2,197 |
| 評価性引当額          | △247  |
| 繰延税金資産合計        | 1,949 |
| 繰延税金負債          |       |
| 退職給付に係る資産       | △158  |
| その他有価証券評価差額金    | △202  |
| その他             | △44   |
| 繰延税金負債合計        | △405  |
| 繰延税金資産の純額       | 1,544 |

### 2. 連結財務諸表提出会社の法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主な項目別の内訳

|                      |        |
|----------------------|--------|
| 法定実効税率(調整)           | 30.45% |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 2.57%  |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | △0.98% |
| 評価性引当額               | 0.22%  |
| その他                  | 1.82%  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | 34.08% |

## (資産除去債務関係)

該当事項はありません。

## (賃貸等不動産関係)

該当事項はありません。

## (関連当事者情報)

### 1. 関連当事者との取引

#### (1) 連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

- ① 連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等  
該当事項はありません。
- ② 連結財務諸表提出会社の非連結子会社及び関連会社等  
該当事項はありません。
- ③ 連結財務諸表提出会社と同一の親会社をもつ会社等及び連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社等  
該当事項はありません。
- ④ 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等  
該当事項はありません。

#### (2) 連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

- ① 連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限る。）等  
該当事項はありません。
- ② 連結財務諸表提出会社の非連結子会社及び関連会社等  
該当事項はありません。
- ③ 連結財務諸表提出会社と同一の親会社をもつ会社等及び連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社等  
該当事項はありません。
- ④ 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等  
該当事項はありません。

## 2. 親会社又は重要な関連会社に関する注記

### (1) 親会社情報

該当事項はありません。

### (2) 重要な関連会社の要約財務情報

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

| (単位：円)     |          |
|------------|----------|
| 1株当たり純資産額  | 5,088.01 |
| 1株当たり当期純利益 | 95.88    |

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| (単位：百万円)               |         |
|------------------------|---------|
| 1株当たり当期純利益             |         |
| 親会社株主に帰属する当期純利益        | 897     |
| 普通株主に帰属しない金額           | —       |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 | 897     |
| 普通株式の期中平均株式数           | 9,363千株 |

(注) なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## ■セグメント情報等

## (セグメント情報)

### 1. 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、企業集団としての経営の見地から、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、銀行業務を中心にクレジットカード業務などの金融サービスの提供を事業活動として展開しております。なお、「銀行業」、「カード事業」を報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務を中心とした銀行業務及びクレジットカード業務以外の金融サービス業務を行っております。「カード事業」はクレジットカード業務を行っております。

### 2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメント間の取引は主に貸出取引及び預金取引であり、一般的取引条件と同様に決定しております。

### 3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで） (単位：百万円)

|                    | 報告セグメント   |       |           | 調整額  | 連結財務諸表計上額 |
|--------------------|-----------|-------|-----------|------|-----------|
|                    | 銀行業       | カード事業 | 合計        |      |           |
| 経常収益               |           |       |           |      |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益   | 13,862    | 394   | 14,256    | —    | 14,256    |
| (2) セグメント間の内部経常収益  | 28        | 8     | 36        | △36  | —         |
| 計                  | 13,890    | 402   | 14,293    | △36  | 14,256    |
| セグメント利益            | 1,605     | 19    | 1,625     | 0    | 1,625     |
| セグメント資産            | 1,018,464 | 1,840 | 1,020,304 | △965 | 1,019,339 |
| セグメント負債            | 969,536   | 1,580 | 971,117   | △966 | 970,151   |
| その他の項目             |           |       |           |      |           |
| 減価償却費              | 912       | 0     | 913       | —    | 913       |
| 資金運用収益             | 10,137    | 50    | 10,188    | △12  | 10,175    |
| 資金調達費用             | 471       | 12    | 484       | △12  | 471       |
| 持分法投資利益            | 5         | —     | 5         | —    | 5         |
| 持分法適用会社への投資額       | 4         | 2     | 6         | —    | 6         |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,040     | —     | 1,040     | —    | 1,040     |

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、セグメント利益と連結損益計算書の経常利益計上額の差異について記載しております。

2. 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去0百万円であり、ます。
- (2) セグメント資産の調整額△965百万円は、セグメント間債権債務消去△965百万円であり、ます。
- (3) セグメント負債の調整額△966百万円は、セグメント間債権債務消去△966百万円であり、ます。
- (4) 資金運用収益の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去△12百万円であり、ます。
- (5) 資金調達費用の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去△12百万円であり、ます。

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで） (単位：百万円)

|                    | 報告セグメント   |       |           | 調整額    | 連結財務諸表計上額 |
|--------------------|-----------|-------|-----------|--------|-----------|
|                    | 銀行業       | カード事業 | 合計        |        |           |
| 経常収益               |           |       |           |        |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益   | 13,263    | 402   | 13,666    | —      | 13,666    |
| (2) セグメント間の内部経常収益  | 26        | 9     | 36        | △36    | —         |
| 計                  | 13,290    | 412   | 13,703    | △36    | 13,666    |
| セグメント利益            | 1,453     | 0     | 1,454     | 0      | 1,454     |
| セグメント資産            | 1,004,038 | 1,947 | 1,005,985 | △1,052 | 1,004,933 |
| セグメント負債            | 956,570   | 1,687 | 958,258   | △1,053 | 957,205   |
| その他の項目             |           |       |           |        |           |
| 減価償却費              | 888       | 1     | 889       | —      | 889       |
| 資金運用収益             | 9,786     | 47    | 9,834     | △13    | 9,821     |
| 資金調達費用             | 347       | 13    | 360       | △13    | 347       |
| 持分法投資利益            | 4         | —     | 4         | —      | 4         |
| 持分法適用会社への投資額       | 4         | 2     | 6         | —      | 6         |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 483       | 6     | 489       | —      | 489       |

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、セグメント利益と連結損益計算書の経常利益計上額の差異について記載しております。

2. 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去0百万円であり、ます。
- (2) セグメント資産の調整額△1,052百万円は、セグメント間債権債務消去△1,052百万円であり、ます。
- (3) セグメント負債の調整額△1,053百万円は、セグメント間債権債務消去△1,053百万円であり、ます。
- (4) 資金運用収益の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去△13百万円であり、ます。
- (5) 資金調達費用の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去△13百万円であり、ます。

## (関連情報)

前連結会計年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

### 1.サービスごとの情報

(単位：百万円)

|              | 貸出業務  | 有価証券投資業務 | その他   | 合計     |
|--------------|-------|----------|-------|--------|
| 外部顧客に対する経常収益 | 9,002 | 2,170    | 3,083 | 14,256 |

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

### 2.地域ごとの情報

#### (1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### (2) 有形固定資産

当行グループは、連結貸借対照表の有形固定資産の金額すべてが本邦に所在しているため、記載を省略しております。

### 3.主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）

### 1.サービスごとの情報

(単位：百万円)

|              | 貸出業務  | 有価証券投資業務 | その他   | 合計     |
|--------------|-------|----------|-------|--------|
| 外部顧客に対する経常収益 | 8,733 | 1,638    | 3,294 | 13,666 |

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

### 2.地域ごとの情報

#### (1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### (2) 有形固定資産

当行グループは、連結貸借対照表の有形固定資産の金額すべてが本邦に所在しているため、記載を省略しております。

### 3.主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

## (報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

前連結会計年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

(単位：百万円)

|      | 報告セグメント |       | 合計  |
|------|---------|-------|-----|
|      | 銀行業     | カード事業 |     |
| 減損損失 | 137     | —     | 137 |

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）

(単位：百万円)

|      | 報告セグメント |       | 合計 |
|------|---------|-------|----|
|      | 銀行業     | カード事業 |    |
| 減損損失 | 94      | —     | 94 |

## (報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前連結会計年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

該当事項はありません。

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）

該当事項はありません。

## (報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

前連結会計年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

該当事項はありません。

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）

該当事項はありません。

## ■連結リスク管理債権

(単位：百万円)

| 項目         | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日現在) | 当連結会計年度<br>(2020年3月31日現在) |
|------------|---------------------------|---------------------------|
| 破綻先債権額     | 161                       | 471                       |
| 延滞債権額      | 8,292                     | 8,177                     |
| 3カ月以上延滞債権額 | 45                        | 117                       |
| 貸出条件緩和債権額  | 961                       | 1,359                     |
| 合計         | 9,461                     | 10,125                    |